一年内到期的非流动负债 - 488.93 488.93

租赁负债 不适用 2,590.48 2,590.48

长期待摊费用 133.79 - -133.79

B、母公司资产负债表

单位：万元

项  目 2020 年 12 月 31 日 2021 年 1 月 1 日 调整数

使用权资产 不适用 580.39 580.39

一年内到期的非流动负债 - 207.64 207.64

租赁负债 不适用 372.76 372.76

（4）2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15 号》

（财会[2021]35 号）（以下简称―解释 15 号‖），其中―关于资金集中管理相关

列报‖内容自公布之日起施行、―关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或

者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理‖和―关于亏损合同的判

断‖内容自 2022 年 1 月 1 日起施行。执行解释 15 号的相关规定对本公司报告期

内财务报表未产生影响。

（5）2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》

（财会[2022]31 号，以下简称解释 16 号），―关于单项交易产生的资产和负债

相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理‖内容自 2023 年 1 月 1 日起

施行；―关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计

处理‖、―关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会

拓尔微电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-259

计处理‖内容自公布之日起施行。执行解释 16 号的相关规定对公司报告期内财

务报表未产生影响。

2、重要会计估计变更

报告期内，公司无重大会计估计变更。

（十九）会计差错更正

1、广州拓尔少数股权收购承诺差错更正

根据《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》、《企业会计准则第 11 号-

股份支付》及相关规定，公司对广州拓尔少数股东股权收购承诺事项进行会计

差错更正处理，包括以下：（1）对广州拓尔少数股东股权收购承诺在合并报

表层面确认金融负债；（2）对广州拓尔少数股东相关承诺在母公司单体报表

层面确认期权；（3）对广州拓尔少数股东相关承诺的期权确认股份支付。

上述会计差错更正对公司报告期财务状况和经营成果的影响如下：

（1）合并财务报表影响数

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

调整前 调整数 调整后 调整比例

长期应付款 - 2,456.71  2,456.71  -

非流动负债合计 2,916.06 2,456.71  5,372.77  84.25%

负债合计 29,581.15 2,456.71  32,037.85  8.30%

资本公积 74,884.43 -2,279.98  72,604.45  -3.04%

盈余公积 136.71 -2.40 134.31 -1.76%

未分配利润 64,647.26 -174.33  64,472.94  -0.27%

归属于母公司所有者权益

合计
176,118.38 -2,456.71  173,661.67  -1.39%

所有者权益合计 178,069.84 -2,456.71  175,613.13  -1.38%

研发费用 7,905.76 111.11  8,016.87  1.41%

财务费用 17.52 65.62  83.14  374.51%

营业利润 69,630.84 -176.73  69,454.12  -0.25%

利润总额 69,566.61 -176.73  69,389.88  -0.25%

净利润 59,889.16 -176.73  59,712.44  -0.30%

归属于母公司所有者的净

利润
59,047.35 -176.73  58,870.62  -0.30%

注：更正后财务数据经容诚会计师审计，并于 2022 年 10 月 21 日出具“容诚审字

[2022]518Z0504 号”审计报告

拓尔微电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-260

（2）母公司财务报表影响数

单位：万元

项目
2021 年 12 月 31 日/2021 年度

调整前 调整数 调整后 调整比例

长期股权投资 45,002.80 873.00 45,875.80 1.94%

非流动资产合计 51,492.07 873.00 52,365.07 1.70%

资产总计 131,879.76 873.00 132,752.76 0.66%

交易性金融负债 - 897.00 897.00 -

流动负债合计 4,852.12 897.00 5,749.12 18.49%

负债合计 5,203.07 897.00 6,100.07 17.24%

盈余公积 136.71 -2.40 134.31 -1.76%

未分配利润 1,244.68 -21.60 1,223.08 -1.74%

所有者权益合计 126,676.69 -24.00 126,652.69 -0.02%

负债和所有者权益总计 131,879.76 873.00 132,752.76 0.66%

公允价值变动收益 0.08 -24.00 -23.92 -30530.86%

营业利润 9,276.11 -24.00 9,252.11 -0.26%

利润总额 9,226.55 -24.00 9,202.55 -0.26%

净利润 9,226.55 -24.00 9,202.55 -0.26%

注：更正后财务数据经容诚会计师审计，并于 2022 年 10 月 21 日出具“容诚审字

[2022]518Z0504 号”审计报告

2、华微控股股份支付事项差错更正

根据《企业会计准则第 11 号-股份支付》及相关规定，公司对华微控股以

低于同期其他外部投资者价格入股确认股份支付事项进行会计差错更正处理，

具体包括：（1）在合并报表层面于 2021 年度一次性确认股份支付费用（计入

管理费用），不再按 5 年进行分摊；（2）在母公司单体报表层面于 2021 年度

一次性确认股份支付费用（计入管理费用），不再按 5年进行分摊。

以上会计差错更正对公司报告期财务状况和经营成果的影响如下：

（1）合并财务报表影响数

单位：万元

项目
2022年 12 月 31日/2022 年度

调整前 调整数 调整后 调整比例

资本公积 78,793.09 -4,375.00 74,418.09 -5.55%

盈余公积 3,128.64 437.50 3,566.14 13.98%

拓尔微电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-261

未分配利润 103,209.61 3,937.50 107,147.11 3.82%

营业成本 84,534.08 -3,500.00 81,034.08 -4.14%

营业利润 71,563.57 3,500.00 75,063.57 4.89%

利润总额 71,425.84 3,500.00 74,925.84 4.90%

净利润 61,200.58 3,500.00 64,700.58 5.72%

归属于母公司所有者的

净利润
61,731.00 3,500.00 65,231.00 5.67%

项目
2021年 12 月 31日/2021 年度

调整前 调整数 调整后 调整比例

资本公积 72,604.45 -875.00 71,729.45 -1.21%

盈余公积 134.31 87.50 221.81 65.15%

未分配利润 64,472.94 787.50 65,260.44 1.22%

营业成本 64,327.34 -1,166.67 63,160.68 -1.81%

管理费用 7,808.21 17,500.00 25,308.21 224.12%

营业利润 69,454.12 -16,333.33 53,120.79 -23.52%

利润总额 69,389.88 -16,333.33 53,056.55 -23.54%

净利润 59,712.44 -16,333.33 43,379.11 -27.35%

归属于母公司所有者的

净利润
58,870.62 -16,333.33 42,537.29 -27.74%

注：更正后财务数据经容诚会计师审计，并于 2023 年 5 月 25 日出具“容诚审字

[2023]518Z0594 号”审计报告

（2）母公司财务报表影响数

单位：万元

项目
2022年 12 月 31日/2022 年度

调整前 调整数 调整后 调整比例

资本公积 98,398.13 -4,375.00 94,023.13 -4.45%

盈余公积 3,128.64 437.50 3,566.14 13.98%

未分配利润 8,172.04 3,937.50 12,109.54 48.18%

营业成本 49,976.43 -3,500.00 46,476.43 -7.00%

营业利润 30,115.02 3,500.00 33,615.02 11.62%

利润总额 29,943.29 3,500.00 33,443.29 11.69%

净利润 29,943.29 3,500.00 33,443.29 11.69%

项目
2021年 12 月 31日/2021 年度

调整前 调整数 调整后 调整比例

资本公积 88,845.32 -875.00 87,970.32 -0.98%

拓尔微电子股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-262

盈余公积 134.31 87.50 221.81 65.15%

未分配利润 1,223.08 787.50 2,010.58 64.39%

营业成本 25,143.31 -1,166.67 23,976.64 -4.64%

管理费用 2,782.34 17,500.00 20,282.34 628.97%

营业利润 9,252.11 -16,333.33 -7,081.22 -176.54%

利润总额 9,202.55 -16,333.33 -7,130.78 -177.49%

净利润 9,202.55 -16,333.33 -7,130.78 -177.49%

注：更正后财务数据经容诚会计师审计，并于 2023 年 5 月 25 日出具“容诚审字

[2023]518Z0594 号”审计报告

五、分部信息

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度为依据确定经营分部，以

产品类别为基础确定报告分部。具体报告分部的财务信息如下：

单位：万元

项目

2022 年度 2021 年度 2020 年度

主营业务

收入

主营业务

成本

主营业务

收入

主营业务

成本

主营业务

收入

主营业务

成本

模组类

产品
137,566.12 48,655.68 112,000.44 39,085.53 59,423.73 22,499.20

芯片类

产品
55,298.65 32,010.46 43,414.21 23,797.65 20,501.96 14,582.20

合计 192,864.77 80,666.14 155,414.64 62,883.18 79,925.69 37,081.41

六、主要税项及税收优惠政策

（一）主要税种及税率

报告期内，公司主要税种及税率如下：

税种 计税依据 税率

增值税 应税销售收入 6%、13%等

企业所得税 应纳税所得额 免征、15%、20%、25%等

城市维护建设税 应纳流转税 7%

教育费附加 应纳流转税 3%